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PERSE FEMIJERIA E HERSHME ESHTE
FAZE KRITIKE NE ZHVILLIMIN E TRURIT?

Femijéria e hershme njihet si
périudha e cila vendesé themelin e
thvillimit njerézer dhe bazat e té
mésuarit pérgjaté gjithe jetes. Truri i
fémijes ndértehet, nuk éshté i lindur.
Nga aspekti bielogjik. truri éshte i

pérgatitur pér tu ndértuar né

bazé té pérvejave.
Pérvejat qé kane femijet ne
femijeriné e hershme dhe
marrédhéniet me té rriturit
ndikejné (prindér/kujdestaré/edukatore)
né meényre té drejtperdrejte ne
formasimin e trurit té tyre.
Pérvejat dhe ndérveprimet pezitive me té
rriturit formejné njé strukture té forte teé trurit.
Ky themel i hershém ndikon né té mésuarit. sjellien dhe
shéndetin fizik e mendor qé do té pasej pérgateé
giithe jetes.
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SI MUND TE NDIHMONI NE ZHVILLIMIN
DHE TE MESUARIT E FEMIJES?

Bisedeni, lexeni, kéndeni dhe luani sé bashku ¢de dité!

Té rriturit te cilet pérfshihen dhe ndérveprejné shpesh mé fémijet e vegjél (qé nqa lindja) - flasin me ta,
luajné me ta, eksplorejné botén pérreth sé bashku - né njé mjedis mbéshtetés, ku nuk ka dhuné dhe
abuzim, premevejné stimulimin e hershém dhe té mésuarit.

Mjedisi sheqérer né shtépi, me mundeési té shumta pér lejé dhe mésim, ka ndikim té jashtézakenshem
pezitiv né zhvillimin e femijes. r
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A E DINI S NDERVEPRIMI 1 1 RENDESISHE
OF TUND Th KENI HE FEMIJEN TUAJ
FSHIE PERIES 10JES?

Per femijet e vegjel, pjesa mé e réndésishme e té mésuarit ndedhé brenda kentekstit té lojeés.

Loja éshté eksplorim, loja nénkupten pérveja té reja. Loja éshté menyre per té kuptuar se si
funksienejné gjerat dhe pér tée mésuar pér betén.

Leja mund te ndedhé derisa jeni duke e ushquer fémijén, derisa jeni duke e veshur até, duke e pastruar. Té
giitha kéte jané mundési per ndérveprime pozitive ndérmjet té rriturve dhe fémijéve dhe mundési pér té
mésuar.
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(FARE [SHT[ GJ[JA
QF PRINDERIT MUND
MBESHTETUR ZHVILLI

I € RENDESISHI
TF BEJNE PER TE

1IN £ TRURIT?

Prinderit duhet té ofrejné nje mjedis té siqurt, dhe shumé mundési pér lojé dhe mésim,

Eshté deshmuar se sa mé shumé aktivitete té lojes dhe t& mésuarit qé ndodhin né mjedisin e shtépise - te
tilla si leximi i librave, tregimi i tregimeve, té kénduarit, leja, mésimi i shkrenjave dhe numrave dhe aktivitete
tjera - aq mé i avancuar éshté zhvillimi dhe té mésuarit e fémijes.



CILAT JANE DISA NGA LOJERAT F
PRINDERIT HUND TE LUAJNE HE

FEMJET E TYRE PER TE NDIHHUAR
ZHVILLIMIN DHE TE MESUARIT E FEMIJEVE?

Gjaté periudhés sé feshnjérisé, gjithcka ka té beje me
ndérveprimet; vizuale, me tinquj, duke shikuar beben né
sy, duke u pérgjigiur me ndjeshméri ndaj nevejave dhe
ndjenjave té bebes.

Fsheh-gjejé — vendesé duart ose njé rrebe
mbi keké. Pyet ku éshté bebi? large duart.
Oh ja ku éshte.

Pyesni veten: cfare i pélgen té béj bebes time?

Perseritni até qe i pélqen teé béje. (de nderveprim

pozitiv i juaji éshté duke i ndihmuar zhvillimit te

trurit te bebes. Lejerat fsheh-gjeje ushtrejné kujtesén e

llojet mé té mira té lojérave krijojné njé ndjenjé femijeve, sfidejné fémijén té mbajné mend

te siqurise emecionale e cila mundesen rritjen kush eshte fshehur. Ate po ashtu ushtrejne

dhe zhvillimin. veté-kentrellin pasi qé né disa versione
femija duhet té pres derisa i rrituri té zbuls;
fytyren.
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Udhézime pér lojé:

Fsheh njé ledér nén nje lecké dhe nxit fémijen pér ta kérkuar. Pasi femija ta
giejé ledrén, fshihni até sérish, tregeni se e keni [évizur até dhe inkurajeni
femijen ta gjeje.

Femijet mé té rritur mund té kénaqén duke u fshehur veté dhe duke ju
dégjuar juve se si po i kérkeni ata duke i thirrur né emer.

Ndihmeni zhvillimin e giuhés dhe kemunikimit. Pérshkruani ebjektet dhe aktivitetet qé béni. Pér shembull:
"Po té mbathe corapen’. "pe ti pastrej dnémbet", "shike ate top te madh', "qé eshte shume i bute".

Ndibmeni zhvillimin secial dhe emecional Vendeseni fémijén pérpara pasqyrés né
menyré qé ta shikej veten. flisni rreth asaj qé shihni né pasqyre: "Shike, ja ku éshté
Lizal" Prekni imazhin e fémijes né pasqyré pér te fokusuar véemendjen. Thuaj, “Shike, kjo
je ti. Shih sa e mrekullueshme je?" tméreni pjesét e trupit té fémijes derisa shikehet
né pasqyré. Béni mimika né fytyre dhe shih nése fémija pe té pércjellé/imiton.



Periudha 7 deri né 3 vjec eshte keha kur fémijet jané duke zhvilluar aftési tée réndésishme fizike, prandaj
atyre u pélgejné shume sfidat fizike.

(fare mund te beni:

Ofreni shumé materiale dhe
mundési pér té prevuar aftési
té reja, té tilla si hedhja dhe ~~

vijé té drejté per te ush
balancén, vrapimi pegshté e
larté, kércimi etj. Vendesf
rregulla té thjeshta qé duhen Y%
ndjekur - pér shembull, té ‘a 2%
presin radhén, té vrapejn _,.\ A
njé piké e caktuar (vija e =

stratit) dhe té kthehen prapa

Femijet ne kete moshe jane né giendje te luajné lsjéra té thjeshta klasifikimi, té cilat kane per géllim te
ndihmejné femijet té kuptejne rrequllin qé erganizen aktivitetin (lasifikimi sipas formeés, ngjyrés,
madhésise, etj).



Udhézime pér lojé:

Angazheni fémijén né lsjé te tilla té klasifikimit té ebjekteve té ndryshme sipas madhésisé, ngjyrés,
formes, etj. Vendesni dy ené me madhési té ndryshme dhe disa objekte (pér shembull kapak) dhe
udhézeni femijén té vendesé kapakét e médhenj né enén e madhe dhe té vegjélit né enén e vegel.
Veshtirésoni lején duke udhézuar fémijen qé objektet e vegéla té vendoseé ne enén e madhe dhe ate té
médhaté né enén e veqel. fémijét priren té ndjekin rrequllin e paré, prandaj ky ndryshim éshteé sfiduese,
dhe ndiken né zhvillimin e vémendjes dhe kujtesés. Perséritni lojén e Klasifikimit sipas ngjyrés. formes,
materialit, etj. duke pérderur objekte té ndryshme.




LOJA IMAGJINARE

Femijet ne kete moshe fillejné té zhvillejne
kapacitetin pér lsjé imagjinare dhe imitejné te
rriturit duke pérderur objektet gé kané né
dispozicion (si pér shembull ené, fshesa, et;).
Ofreni objekte té ndryshme té shtépise.
ené, ledra, rrebe pér té inkurajuar
lojén imagjinare.

Udhézime pér lojé:
Luani sé bashku me femijén dhe lejoni até té drejtejé lojen. Jepi mundesi té ju tregejé cfare roli té luani
ju dhe si t'i béni gjerat. Duke e udhezuar sjellien tuaj, femijet zhvillsjné shkathtésite e vete-rrequllimit.
Ndihmeni zhvillimin e gjuhés dhe kemunikimit. Mbushni njé ené ese shishe transparente me ebjekte dhe
lodra té ndryshme qé keni né dispezicieni. Ftejeni fémijen né lejé. filloni duke théné: uné pe sheh dicka te
cilin e pérderim pér....(pérshkruani ebjektin/ledren). kur femija e qéllon emrin e ebjektit/lodrés, higeni
kapakun dhe jepni fémijes te mbajé lodrén e qelluar. Disa nga pérshkrimet gé mund té pérderni jané p.sh:
"uné pe sheh njé lodér me lara té bardha dhe té zeza. Eshté kafshe'. Fémija inkurajehet té qéllsj ¢fare
eshte (qeni).
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hedhésh gjelles?"

Né kete periudhe femijet jane shumé
kureshtare. Ata kerkejné infermata per gjerat
e reja duke beré shume pyetje; si quhet, pér
cka sherben, si funksionen, pse léviz ashtu..
Pergjigja né pyetjet e femijeve dhe respektimii
kuriezitetit te tyre, i nxité ata té mesejné
edhe meé shumé dhe té ndjejné kénaqésiné e te
mésuarit. kje ndjenjé de t'i shoqérej edhe kur
te shkejne ne shkolle.

(fare mund te beni pér té nxitur kuriezitetin e femijes:

Ofroni libra, ledra ¢se materiale té tjera qé nxisin imagjinatén dhe
2gjerejné lojén e fémijés. Pérderni pyetje té hapura dhe komente
pér té pérgendruar vémendjen dhe zgjeruar lején. Ju mund te
theni gjéra té tilla si: "Pyes vetense - =
ku pe shken treni yt?" Ose Po sheh A%
qé po gatuan dicka. (fare do ti 420




Ndihmeni zhvillimin e vetebesimit dhe shkathtésive
pér jetén: fémijet né keté mesheé kané déshire te
ndihmejné té rriturit. Perfshini femijen ne pérqatit-
jen ape shérbimin e ushqimit. Kje éshté njé ményré e
shkélqyeshme pér té inkurajuar kreativitetin, pér te
rritur vetébesimin e fémijes né aftésité e veta, dhe
per té mésuar shkathtési té vlefshme per jeten.
Lejoni femijén té ju ndihmej né punét qé jane te
sigurta pér meshén dhe nivelin e aftésise sé tyre.
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1. akullerja.

1 buzeqeﬁua

3. ditet me diell.
4. babi,

). gjumi i miré.
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Ndihmeni zhvillimin e kreativitetit dhe lojés imagjinare:
Ofreni femijés disa kuti té médha karteni, sa mund te
ulet njé fémijé brenda. Vendesni njé shuméllejshméri
te materialeve té artit - ngjyra, markera, letra me
ngjyra, ngjités, gérshére - dhe udhézeni femijen te
ndértej njé tren me kutité e kartenit.

Pasi qé té zbukurej pjesén e jashtme té kutive me
rrota, dritare dhe cfaréde tjetér qé mund té mendej,
ndihmeni té rrequllej kutité njéren pas tjetres, dhe le
té fillsjé udhetimi imagjinar — quf-quf treni.
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i né zhvillimin e kencepteve tée
matematikere:

Merrni fémijen pér njé shétitje per te
mbledhur giethe nqa lleje té ndryshme té
peméve dhe me ngjyra té ndryshme. Nxitini
até te shqyrtej gjethet pér te getur
karakteristika interesante. flisni per
dallimet dhe ngjashmerite. "Cilat gjethe te
tjera jané si kje?" "A janeé teé gjitha gjethet
nga njé llgj peme né té njgjtén madhesi?”
"A e kané nqjyrén e njgjté?" Kerkejuni
femijeve te rendisin giethet me
karakteristika té ngjashme: madhésia, nqjyra,
forma dhe keshtu me radhe. Numéreni
giethet qé keni mbledhur, dhe gjethet ne
secilén kategeri. Inkurajeni fémijen pér te
ri-renditur né disa ményra té ndryshme,
bazuar né njé shumellejshmeri té tipareve.
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